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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodnou variantu financování investičního záměru

společnosti XY. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část popisuje investice z hle-

diska jejich kvalifikace, fáze investičního procesu a zhodnocení jejich efektivnosti. Dále

jsou zde představeny formy financování investičních projektů zaměřené na externí a interní

zdroje a popsán postup sestavení finanční analýzy. V praktické části je představena společ-

nost XY, pro kterou je vypracována finanční analýza pro poslední čtyři období. Výsledky

jsou porovnány s příslušným odvětvím. Poté je prezentován investiční záměr společnosti

a popis konkrétních nabídek financování od vybraných peněžních ústavů. Tyto nabídky

jsou vyhodnoceny podle jejich efektivnosti. Závěr praktické části je zaměřen na zhodnoce-

ní výsledků a výběr nejvhodnější varianty financování.

Klíčová slova: investiční záměr, bankovní úvěr, leasing, finanční analýza, úroková sazba

ABSTRACT

The aim of the thesis is to propose a suitable alternative of financing investment intent

of the company XY. Thesis consists of two parts. The theoretical part describes classifica-

tion of investments, phases of investments process and the evaluation of the effectiveness.

There are introduced forms of the financing investments intent focused on internal

and external sources and is described the procedure of financial analysis. In the practical

part is presenting the company XY for which is prepared the financial analysis for the last

4 periods, and comparing with branch. In the next part is presented the investment plan

of the company and a description of specific offers of financing from selected financial

institutions. These offers are evaluated according to their effectiveness. The conclusion

of the practical part is focused on the evaluation of results and choosing the best financing

options.
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ÚVOD

Díky velké konkurenci, která na trhu je, se mnoho společností zabývá otázkou, jak zvýšit

svou šanci na úspěch. Jednou z možností, jak zlepšit svou současnou situaci a být úspěšný,

je realizování různých investičních záměrů. Spolu s tímto krokem ale společnost musí řešit

i otázku financování investice. V případě, kdy se firma rozhodne využít cizího kapitálu,

by měla zvážit různé varianty financování a vybrat tu, která nejvíce vyhovuje jejím poža-

davkům.

Hlavním cílem mé diplomové práce je navrhnout nejvhodnější variantu pro financování

investičního záměru společnosti XY. Nejdříve předložím informace o možnostech finan-

cování, které jsou podniku k dispozici, a ty poté analyzuji.

Dalším cílem této práce je vypracovat finanční analýzu a na základě výsledků zhodnotit

současnou finanční situaci společnosti.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

problematikou investice, na kterou nahlíží z pohledu její klasifikace, fází investičního zá-

měru i z pohledu určení její efektivnosti. V této části jsou také popsány možnosti pro fi-

nancování investičního záměru společnosti XY a nechybí zde ani informace o finanční

analýze a jejích ukazatelích.

V praktické části je představena společnost XY a její plánovaný investiční záměr. Jsou zde

také uvedeny stručné informace o odvětví, ve kterém se podnik pohybuje. Následuje zpra-

cování finanční analýzy podniku, jejíž výsledky jsou porovnány s hodnotami odvětví.

Na základě výsledků finanční analýzy je zhodnoceno finanční zdraví společnosti.

Poté následuje popis jednotlivých nabídek pro financování investice, které byly předloženy

oslovenými peněžními ústavy. Jednotlivé nabídky budou zhodnoceny z hlediska jejich

efektivnosti pomocí čisté současné hodnoty. Na základě těchto výsledků je vybrána nej-

vhodnější varianta financování z navržených nabídek.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je navrhnout nejvhodnější variantu pro financování investičního

záměru společnosti XY. Dalším cílem je vypracovat finanční analýzu a na základě jejích

výsledků zhodnotit současnou finanční situaci společnosti.

Metodika projektu financování investičního záměru je založena na zpracování vybraných

nabídek od peněžních ústavů. Při zpracování finanční analýzy byly použity metody analý-

zy účetních výkazů společnosti XY (rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz peněžních to-

ků). Výsledné údaje byly porovnány s odvětvím, ve kterém firma působí. Byla provedena

analýza vývoje zisku, cash flow, čistého pracovního kapitálu, poměrových ukazatelů

a souhrnných ukazatelů.

Na základě výsledků finanční analýzy je hodnocena současná finanční situace podnik. Zá-

věry z finanční analýzy slouží k posouzení rizikovosti klienta při poskytování cizího kapi-

tálu. Výběr vhodné varianty financování investičního záměru je proveden na základě hod-

nocení pomocí čisté současné hodnoty a doby návratnosti investice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTICE A INVESTIČNÍ ROZHODOVÁNÍ

V dnešní době je každý podnikatelský subjekt, který chce být úspěšný, nucen rozhodovat

o tom, kam bude vložen jeho omezený kapitál. Jde-li o vynaložení finančních zdrojů

na investici, přijímá daný subjekt rozhodnutí o realizaci investičního záměru.

1.1 Investice

Investicemi podniku předpokládá Valach (2006, s. 258) takové peněžní výdaje, u kterých

lze očekávat jejich transformaci na budoucí peněžní příjmy za dobu delší než je jeden rok.

Dluhošová (2010, s. 117) nahlíží na investice jako na statky, které neslouží k bezprostřední

spotřebě, ale v budoucnosti povedou k produkci dalších statků. Synek (2011, s. 272) pak

vidí investice jako odložení spotřeby za účelem získání budoucích užitků, zvětšení majetku

a bohatství vůbec. Investice pak z hlediska financování, účetnictví a daňových předpisů

rozděluje do tří základních skupin investic:

• Finanční investice – jde o dlouhodobý finanční majetek, např. nákup dlouhodo-

bých cenných papírů.

• Hmotné investice – sem patří pořízení dlouhodobého hmotného majetku,

který tvoří nebo rozšiřuje výrobní kapacitu.

• Nehmotné investice – jde o dlouhodobý nehmotný majetek, např. nákup know-

how, licencí, softwaru.

1.2 Investiční rozhodování

Fotr a Souček (2005, s. 13) řadí investiční rozhodování mezi nejvýznamnější druhy firem-

ního rozhodnutí. Jeho náplní je rozhodování o přijetí nebo zamítnutí jednotlivých investič-

ních záměrů, které firma připravila.

Dluhošová (2010, s. 117) řadí investiční rozhodování k nejvýznamnějším druhům mana-

žerských rozhodnutí. Význam rozhodnutí spatřuje v tom, že důsledky přijatých rozhodnutí

mají dlouhodobou působnost na podnik a s vynakládáním velkých sum je spojeno

i riziko ztrát.

Valach (2010, s. 262) vidí podstatu investičního rozhodování v posouzení jednotlivých

alternativ záměrů z hlediska jejich vstupů a výstupů. Jako cíl tohoto projektu stanovuje

identifikaci, měření, ocenění a porovnávání vstupů a výstupů a výběr takového investiční-
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ho záměru, který ve svém konečném důsledku přispěje nejvíce k maximalizaci tržní hod-

noty podniku.

1.2.1 Etapy kapitálového plánování

Investiční rozhodovací proces, a s ním spojené dlouhodobé financování investic, se nazývá

kapitálovým plánováním. Valach (2010, s. 273) definuje šest hlavních etap investičního

procesu:

1) stanovení dlouhodobých cílů a investiční strategie firmy,

2) vyhledávání nových nadějných záměrů a jejich předinvestiční přípravy,

3) vypracování kapitálových rozpočtů a prognózování stávajících i budoucích peněž-

ních toků v souvislosti s investičními záměry,

4) zhodnocení účinnosti záměru zejména z hlediska souhrnné finanční efektivnosti,

5) výběr optimální varianty financování investičního záměru,

6) kontrola výdajů na investiční záměry a jejich následné zhodnocení.

1.2.2 Kritéria investičního rozhodování

Kritéria investičního rozhodování rozděluje Marek (2009, s. 359) na:

• Peněžní kritéria – zabývají se hodnocením očekávaných investičních peněžních

toků. Patří sem např. čistá současná hodnota, vnitřní výnosové procento, doba ná-

vratnosti.

• Nákladová kritéria – orientují se na hodnocení očekávaných úspor nákladů, které

mají investice přinést. Jde např. o kritérium diskontovaných nákladů projektu.

• Zisková kritéria – hodnotí očekávaný hospodářský výsledek, který bude dosažen

pomocí investic, např. průměrná výnosnost projektu.

1.3 Klasifikace investičních záměrů


[…]


Ve druhé části práce byla představena společnost a odvětví, ve kterém se podnik pohybuje.

Poté jsem na základě reálných dat vypracovala finanční analýzu podniku pro poslední

4 roky. Ty jsem porovnala s výsledky poměrových, rozdílových, absolutních a souhrnných

ukazatelů s daným odvětvím. Na základě těchto výsledků jsem vyhodnotila finanční situaci

společnosti.

V další kapitole byl představen plánovaný investiční záměr společnosti XY. Ten byl dopl-

něn o popis jednotlivých nabídek pro financování investice, které byly předloženy oslove-

nými peněžními ústavy.

Pomocí čisté současné hodnoty byla zhodnocena efektivnost tří úvěrů a dvou leasingů.

Výsledky čisté současné hodnoty a doby návratnosti investice posloužily k výběru nej-

vhodnějšího způsobu financování investičního záměru.

Všechny uvedené varianty dosahovaly kladných hodnot, proto nedošlo k zamítnutí ani jed-

né možnosti. Zároveň hodnoty čisté současné hodnoty dosáhly vyšších hodnot, než u mož-

nosti financování vlastními zdroji, pro firmu je tak výhodnější přistoupit k financování

cizím kapitálem.

Závěrečná část práce byla věnována porovnání hodnot čisté současné hodnoty, která byla

stanovena jako hlavní výběrové kritérium. Na základě tohoto srovnání byla vybrána jako

nejvhodnější nabídka od České spořitelny, a.s. Ta nabídla investiční úvěr s nejnižší úroko-

vou mírou a i náklady související s poskytnutím úvěru dosahovaly nejnižších hodnot.

Tuto nabídku jsem pak také jako nejvhodnější předložila společnosti XY.
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(2. ČÁST)

PŘÍLOHA P III: PASIVA SPOLEČNOSTI XY PRO ROK 2014

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY PRO

ROK 2014 (1. ČÁST)

PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI XY PRO

ROK 2014 (2. ČÁST)

PŘÍLOHA P VI: SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ PRO INVESTIČNÍ ÚVĚR

OD ČESKÉ SPOŘITELNY, A.S. (1. ČÁST)

Měsíc Počáteční hodnota Úrok Úmor Konečná hodnota

1 8 000 000 5 333 130 729 7 869 271
2 7 869 271 5 246 130 816 7 738 455
3 7 738 455 5 159 130 903 7 607 552
4 7 607 552 5 072 130 991 7 476 561
5 7 476 561 4 984 131 078 7 345 484
6 7 345 484 4 897 131 165 7 214 318
7 7 214 318 4 810 131 253 7 083 066
8 7 083 066 4 722 131 340 6 951 725
9 6 951 725 4 634 131 428 6 820 298
10 6 820 298 4 547 131 515 6 688 782
11 6 688 782 4 459 131 603 6 557 179
12 6 557 179 4 371 131 691 6 425 489
13 6 425 489 4 284 131 779 6 293 710
14 6 293 710 4 196 131 866 6 161 844
15 6 161 844 4 108 131 954 6 029 889
16 6 029 889 4 020 132 042 5 897 847
17 5 897 847 3 932 132 130 5 765 717
18 5 765 717 3 844 132 218 5 633 498
19 5 633 498 3 756 132 307 5 501 192
20 5 501 192 3 667 132 395 5 368 797
21 5 368 797 3 579 132 483 5 236 314
22 5 236 314 3 491 132 571 5 103 743
23 5 103 743 3 402 132 660 4 971 083
24 4 971 083 3 314 132 748 4 838 335
25 4 838 335 3 226 132 837 4 705 498
26 4 705 498 3 137 132 925 4 572 573
27 4 572 573 3 048 133 014 4 439 559
28 4 439 559 2 960 133 103 4 306 457
29 4 306 457 2 871 133 191 4 173 265
30 4 173 265 2 782 133 280 4 039 985
31 4 039 985 2 693 133 369 3 906 616
32 3 906 616 2 604 133 458 3 773 159
33 3 773 159 2 515 133 547 3 639 612
34 3 639 612 2 426 133 636 3 505 976
35 3 505 976 2 337 133 725 3 372 251
36 3 372 251 2 248 133 814 3 238 437
37 3 238 437 2 159 133 903 3 104 534
38 3 104 534 2 070 133 993 2 970 541
39 2 970 541 1 980 134 082 2 836 460
40 2 836 460 1 891 134 171 2 702 288
41 2 702 288 1 802 134 261 2 568 028

PŘÍLOHA P VII: SPLÁTKOVÝ KALENDÁŘ PRO INVESTIČNÍ

ÚVĚR OD ČESKÉ SPOŘITELNY, A.S. (2. ČÁST)

Měsíc Počáteční hodnota Úrok Úmor Konečná hodnota

42 2 568 028 1 712 134 350 2 433 677
43 2 433 677 1 622 134 440 2 299 238
44 2 299 238 1 533 134 529 2 164 708
45 2 164 708 1 443 134 619 2 030 089
46 2 030 089 1 353 134 709 1 895 380
47 1 895 380 1 264 134 799 1 760 582
48 1 760 582 1 174 134 888 1 625 693
49 1 625 693 1 084 134 978 1 490 715
50 1 490 715 994 135 068 1 355 646
51 1 355 646 904 135 158 1 220 488
52 1 220 488 814 135 249 1 085 239
53 1 085 239 723 135 339 949 901
54 949 901 633 135 429 814 472
55 814 472 543 135 519 678 953
56 678 953 453 135 610 543 343
57 543 343 362 135 700 407 643
58 407 643 272 135 790 271 853
59 271 853 181 135 881 135 972
60 135 972 91 135 971 0