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Téma DP: Projekt financování investičního záměru společnosti XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na projekt financování investičního záměru ve společnosti XY. V rámci

teoretické části je zpracována kritická literární rešerše s použitím řady domácích i zahraničních literárních

zdrojů. V analytické části se diplomantka zaměřuje na zhodnocení finanční situace v podniku ve srovnání

s odvětvím, do kterého spadá. V rámci projektové části je představen plánovaný investiční záměr

společnosti, který je doplněn o popis jednotlivých nabídek pro financování investice. Diplomantka si jako

nejdůležitější kritérium pro výběr nejvhodnější varianty financování investičního záměru zvolila čistou

současnou hodnotu (ČSH) a dobu návratnosti investice. Pomocí těchto metod byla zhodnocena efektivnost

tří úvěrů a dvou leasingů a vybrán nejvhodnější způsob financování investičního záměru.

1.Jak by mělo probíhat vyhodnocení investice v průběhu její realizace?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 15. května 2015

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.